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Annotatsiya. Mazkur matnda ma’naviyat tushunchasining mohiyati, uning inson 

shaxsini shakllantirishdagi o‘rni, jamiyat taraqqiyotidagi ahamiyati keng yoritilgan. 

Ma’naviy qadriyatlarning tarixiy ildizlari, milliy o‘zlik va axloqiy tarbiya bilan bog‘liqligi, 

mustaqil O‘zbekiston davridagi ma’naviyat siyosati, buyuk ajdodlarimizning merosi orqali 

shakllangan ma’naviy tamoyillar tahlil etilgan. Matnda yoshlar tarbiyasida, zamonaviy 

axborot muhitida ma’naviy immunitetni shakllantirish zaruriyati alohida ta’kidlanadi. Asar 

insoniy barkamollik, milliy qadriyat va ijtimoiy mas’uliyatni uyg‘unlashtirgan holda yurt 

ravnaqi uchun ma’naviyatning hal qiluvchi omil ekanligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar. Ma’naviyat, axloq, qadriyat, milliy o‘zlik, tarbiya, yoshlar, jamiyat, ruhiy 

dunyo, ma’rifat, O‘zbekiston. 

Annotation. This text explores the concept of spirituality (ma'naviyat), emphasizing its 

essential role in shaping individual personality and fostering social development. It 

analyzes the historical roots of moral values, their connection to national identity and 

ethical upbringing, and the state policy on spiritual growth in independent Uzbekistan. The 

text also discusses the legacy of great scholars and the importance of instilling spiritual 

resilience among youth in the modern information age. The work highlights that spirituality, 

when harmonized with moral integrity, national values, and social responsibility, serves as 

a decisive factor in the progress of a nation. 

Key words. Spirituality, morality, values, national identity, upbringing, youth, society, 

inner world, enlightenment, Uzbekistan. 

 

Ma‘lumki, oxirgi yillarda ma‘naviyat haqida juda ko‗p mulohazalar, oddiy fikrlar, 

falsafiy qarashlar hamda uning o‗rni va ahamiyati, mazmun va mohiyati haqida ijobiy 

qarashlar o‗rtaga tashlanmoqda. Bu bejiz emas albatta. Chunki, sobiq ittifoq davrida 

ma‘naviyat xalqimizning qalbida saqlangan bo‗lsa-da, ammo bu falsafiy tushunchani tilga 

olishning o‗zi mushkul edi. 

U asosan ideologiya, ya‘ni mafkura bilan qorishib ketgan edi. Ming shukrlar bo‗lsinkim, 

mustaqillik sharofati ila ma‘naviyat tushunchasi o‗zining maqomiga ega bo‗la boshladi. Bu 

endilikda sir emas. Mamlakatimiz taraqqiyotining barcha sohalari kabi mazkur sohada ham 
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sezilarli o‗zgarishlar bo‗ldi. Jumladan, I.Karimov Prezident etib saylangan kuni – 1990 yil 

24 martdayoq ma‘naviyat haqida so‗zlab: ―Prezident faoliyatining, respublika .... davlat 

tashkilotlarining muhim vazifalaridan biri – xalqni, insonni axloqiy va ma‘naviy 

yuksaltirishdir‖ degan bo‗lsa, shu mavzuni keyinroq davom ettirib: ―Men Prezident sifatida 

odamlarning ma‘naviy tarbiyasi, tinchlik va xayrli ishlar maqsadida harakat qilayotgan har 

bir kishini qo‗llab-quvatlayman. U bilan hamkorlik qilaman‖, - deb ta‘kidlagan edi. Shu 

kabi fikrlar 1992 yilning 5 apreli va 2 iyulida Oliy kengashning  sessiyasida, 31 avgustdagi 

mustaqillikning bir yilligiga bag‗ishlangan ma‘ruzada, 8 dekabrdagi Oliy kengashning 11 

sessiyasida, Viloyat, shahar va tuman hokimlari bilan uchrashuvlarda, 1993 yil 6 martda 

Oliy Kengashning 12 sessiyasidagi, aprel oyidagi qalam ahli bilan bo‗lgan uchrashuvda, 31 

avgustda Amir Temur haykalining ochilishida, 2 sentyabrdagi Oliy kengashning 13 

sessiyasidagi ma‘ruzalarida aytilgan. I.Karimov ma‘naviyatning ahamiyati, qadr-qiymati, 

buguni va kelajagi haqida qayg‗urib, o‗z mulohazalarini bildirganki, bu sohadagi izchillikni 

ko‗rib hayratda qolasan kishi. Men I.Karimovning ikki-uch yil ichida aytgan fikrlarini 

eslatar ekanman, uzoqni ko‗zlab aytilgan o‗sha fikrlarning hayotga tatbiq etilganini va 

etilayotganini ko‗rib beixtiyor quvonaman. Fikrimni tasdig‗i sifatida shuni aytmoqchimanki, 

o‗tgan asrning 90-yillarida hozirgi davrlardagidek terrorizm, diniy ekstremizm, 

giyohvandlik, bir jinsdagi kishilarning turmush qurishlari, dunyoning u yoki bu chetida 

qirg‗inbarot urushlarning kelib chiqishi, qisqa qilib aytganda,   ma‘naviyatsizlik, ma‘naviy 

inqiroz haqida,  ilg‗or deb atalgan mamlakatlarda ham deyarli so‗z yuritilmas edi. Agar 

haqiqatdan ham ma‘naviyatga e‘tiborsizlik bilan qaralsa avvalo, tabiat va inson kelajagini 

xonavayron qilishga olib borilmaydimi? Buyukman deb atalayotgan mamlakatlar tabiatdagi 

foydali qazilmalar, suv resurslarining, cheklanganligiga qaramasdan o‗z manfaatlari yo‗lida 

ayovsiz foydalanmoqdalar. Amerika konstitutsiyaviy sudi, Yevropaning bir qancha 

mamlakatlaridagi ba‘zi doiralar bir jinsli insonlarning turmush qurishiga xayrixohlik bilan 

qarashi eng yomon illat. Bunday holatlar yuzasidan qonunlarning chiqarilishi yuksak 

ma‘naviyatlilikdanmikin? 

Bunday yondashish tabiiyki insoniylikni, insonni o‗zini asrash emasku. Kelajak avlodni 

esdan chiqarish emasmi? Ollohga shirk keltirib insonni laboratoriyada yaratish ishlariga 

harakat qilayotganlarda barkamollik, komillik tugul yuksak ma‘naviyat bormi deging 

keladi. Ana shu jarayonlarni qalbdan his qilgan Birinchi Prezidentimiz ―Yuksak ma‘naviyat 

– yengilmas kuch‖ asarini yozdiki, ushbu asarni nafaqat Markaziy Osiyo mamlakatlari 

tillariga (beshta), balki arab, turk tillariga ham tarjima qilinib, Misr arab respublikasi, 

Saudiya Arabistoni podshohligi, Quvayt, Birlashgan Arab Amirliklari, Bahrayn kabi 

mamlakatlarda taqdimot marosimlari o‗tkazildi. Demak, yuksak ma‘naviyat yildan yilga o‗z 

dolzarbligini namoyish etib bormoda. 
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Ma‘naviyat tushunchasining mazmuni haqida gapirganda I.Karimov: ―Insonni inson 

qiladigan, uning ongi va ruhiyati bilan chambarchas bog‗langan bu tushuncha har qaysi 

odam, jamiyat, millat va xalq hayotida hech narsa bilan o‗lchab bo‗lmaydigan o‗rin tutadi‖, 

- deb ta‘kidlaydi. Demak, insoniylik yuksak ma‘naviyatda, yuksak ma‘naviyat 

insoniylikdadir. To‗g‗ri, ma‘naviyatga ko‗plab ta‘riflar berilgan, bundan keyin ham beriladi. 

Sababi inson tabiati, jamiyat hayoti bir joyda to‗xtab qolmaydi. Lekin baribir bizning 

fikrimizcha, insonning hayot negizi uning ma‘naviyatiga borib taqalaveradi. Shu sababli 

ham, I.Karimov: ―Ma‘naviyat – insonning, xalqning, jamiyatning, davlatning kuch-

qudratidir‖, - deb ta‘rif bergan. Bu ta‘rifdan ko‗rinib turibdiki, inson mohiyati jihatidan 

birlamchi o‗ringa qo‗yilgan. Bu ta‘rifda kelajakda beriladigan barcha ta‘riflar uchun 

metodologik (uslubiy jihatdan) asos bor. To‗g‗ri, ma‘naviyat tushunchasiga har qanday 

ziyoli inson o‗zining dunyoqarashi, falsafiy yondashuvi va e‘tiqodi, ongi, his-tuyg‗usi 

jihatidan yondashadi, ta‘riflaydi, xususiyatlarini tushuntiradi. Inson o‗zining ma‘naviyatida 

aks etishi tabiiy albatta. Birov marhamatli yoki badjahl, birov mehnatsevar yoki dangasa, 

birov manman yoki kaltafahm, birov baxil yoki saxiy, birov yoqimli yoki yoqimsiz va 

hokazolar bo‗lishi mumkin. Shu jihatdan insonlar farqlanadilar.  

Demak, ma‘naviyat tushunchasi keng qamrovli umumiy falsafiy tushuncha bo‗lganligi 

uchun uni hayotda qo‗llash va mazmun-mohiyatini aniq tasavvur qilish davr taqozosidir. 

Afsuski, ma‘naviyat tushunchasini iste‘molga kiritganda uning qarama-qarshi tomonlarini 

ba‘zilar unutadi. Hatto ta‘kidlash lozimki, ba‘zi bir murabbiylar ham bunga e‘tiborni 

qaratmaydilar. Ular ma‘naviyat deganda faqat ijobiy jihatlar nuqtayi nazaridan 

yondashadilar, xolos. Holbuki, bu tushunchaning ikkinchi qismi ma‘naviyatsizlikdir. Bu 

jihatni ta‘kidlashimdan maqsad ma‘naviyat haqida so‗z yuritilganda, ayniqsa, tarbiyaviy 

jihatlarda ushbu tomonni ham esdan chiqarmaslik lozim. Bunday xulosaga kelishimning 

sababi, ko‗pgina ommabop va ilmiy maqola, risola, qo‗llanma, darsliklarda ma‘naviyatsizlik 

so‗ziga deyarli jiddiy yondashilmaydi. Misollar bilan tushuntirilmaydi. Go‗yoki butun 

insoniyat to‗la ma‘naviyatli. Yurtboshimiz ta‘kidlaganidek, oramizda kimdir ―rahmon‖ 

izmida yursa, kimdir ―shayton‖ izmida yuradi. Shu bois ma‘naviyatsizlikka ham e‘tiborni 

qaratish ayni muddaodir. Aslida, qisqa qilib, ma‘naviyatsizlik ma‘naviyatlilikning aksidir 

deb tushuntirish ham mumkin. Ammo mening ko‗p yillik tajribam shuni ko‗rsatadiki, 

birorta tarbiyachi yoki ma‘ruzachi bunga e‘tiborni qaratgan emas. Zero, ma‘naviyatsizlik – 

bu inson va insonlarning ijobiy faoliyatiga zid bo‗lgan hodisalar va zararli xislatlardir. Bu 

ta‘rifni isbotlaydigan son-sanoqsiz misollar bisyor. Muammoga bunday yondashish ayniqsa, 

yoshlar faoliyati bilan bog‗liq. Zararli oqibatlar har qadamda uchraydi. Ularni yoshlarning 

barchasi ham to‗la tasavvur qila olmaydi. Shuning uchun ham mening fikrimcha, ularga 

ma‘naviyatsizlikning, mazmun-mohiyatini chuqur anglashini lozim deb bilaman. 
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Ma‘naviyat tushunchasiga yalpi jihatdan yondashib xulosa qilib yurish unchalik yaxshi 

natija bermaydi. 

Aslini olganda, umumiy ma‘naviyatni bosqichlardan iborat ekanligiga etiborni qaratish 

lozim. Mening fikrimcha, umumiy ma‘naviyat – ma‘naviyat – yuksak ma‘naviyat – 

barkamollik – komillik kabi tushunchalarni bir-biridan farqlash lozim. Afsuski, ushbu 

maqolada hajmni hisobga olib ular ustida to‗xtalishni iloji bo‗lmadi. Bu haqida maqola 

muallifining ―Barkamollikka da‘vat maktublari‖, (Toshkent. ―Tamaddun‖, 2017.) kitobida 

o‗qish mumkin. 

Ma’naviyat so‘zin, qila ol tahlil , 

Bu so‘zda mujassam yaxshi–yomonlik. 

Yaxshilik  ishlarin, qilaver tetik, 

Ma’naviy yuksalsang, kelar yaxshilik. 

Ma‘naviyat inson hayotining ajralmas qismi bo‗lib, u kishilarning ichki dunyosini, 

axloqiy qarashlarini, e‘tiqodini, qadriyatlar tizimini, jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlarga 

bo‗lgan munosabatini belgilab beradi. Ma‘naviyat tushunchasi qadim zamonlardan beri 

insoniyat tafakkuri, din, falsafa, adabiyot, san‘at, axloq va ijtimoiy hayotning markaziy 

masalasi bo‗lib kelgan. Uning asosiy mohiyati shundaki, u insonni hayvoniy tabiatdan 

ajratib turadigan, uni mukammallikka, ezgulikka, insoniylikka, barkamollikka 

yetaklaydigan ichki kuchdir. Har qanday jamiyatda, ayniqsa, mustaqil davlat qurish yo‗liga 

chiqqan mamlakatlarda ma‘naviyatni rivojlantirish, uni asosiy ijtimoiy qadriyat sifatida 

targ‗ib qilish dolzarb masalalardan biridir. 

Ma‘naviyat ijtimoiy ongning bir shakli sifatida kishilarning ruhiy olamini, 

dunyoqarashini, intilishlarini shakllantiradi. U tarixiy taraqqiyot davomida shakllangan 

an‘analar, urf-odatlar, axloqiy me‘yorlar, e‘tiqodlar, diniy qarashlar, madaniyat, san‘at, 

adabiyot, fan va boshqa omillar bilan chambarchas bog‗liqdir. Shu boisdan, har bir xalqning 

o‗ziga xos ma‘naviy qadriyatlari mavjud bo‗lib, ular o‗sha xalqning hayot tarzini, 

dunyoqarashini, xulq-atvorini belgilaydi. Ma‘naviyatning shakllanishida milliy mentalitet, 

tarixiy tajriba, diniy qarashlar, ma‘rifiy harakatlar muhim o‗rin tutadi. 

O‗zbekiston Respublikasida mustaqillik yillarida ma‘naviyatni davlat siyosatining 

ustuvor yo‗nalishiga aylantirishga katta e‘tibor qaratildi. Birinchi Prezidentimiz Islom 

Karimov ―Ma‘naviy taraqqiyotsiz milliy taraqqiyot bo‗lishi mumkin emas‖ degan g‗oyani 

ilgari surib, mustaqil O‗zbekistonni qurishda avvalo inson omiliga, uning tafakkuri, 

dunyoqarashi va qadriyatlariga tayanishni asosiy tamoyil deb belgiladi. U o‗zining ―Yuksak 

ma‘naviyat – yengilmas kuch‖ asarida jamiyat taraqqiyotida ma‘naviyatning o‗rni haqida 

chuqur mulohazalar yuritib, ma‘naviy yetuklikka erishmagan jamiyatda hech qachon 

ijtimoiy-iqtisodiy yuksalish bo‗lishi mumkin emasligini ta‘kidlagan. 
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Shavkat Mirziyoyev rahbarligida ham bu masalaga alohida e‘tibor qaratilmoqda. 

Prezidentimiz tomonidan ilgari surilgan ―Yangi O‗zbekiston‖ g‗oyasi asosan inson 

manfaatlariga asoslangan, ma‘naviy yangilanish va milliy tiklanishni o‗zida mujassam etgan 

siyosiy falsafadir. Davlatimiz rahbari o‗z nutqlarida jamiyatni yangilashda, yangi avlodni 

tarbiyalashda, islohotlarni muvaffaqiyatli amalga oshirishda ma‘naviy qadriyatlarning hal 

qiluvchi o‗rin tutishini alohida ta‘kidlaydi. Xususan, yoshlar tarbiyasida o‗zbek xalqining 

boy ma‘naviy merosi, buyuk allomalarning asarlari, diniy-axloqiy ta‘limotlar asos qilib 

olinmoqda. 

Ma‘naviyat inson shaxsining shakllanishida muhim rol o‗ynaydi. Har bir insonning ichki 

dunyosi, uning axloqiy pozitsiyasi, jamiyatga nisbatan mas‘uliyat hissi ma‘naviyat orqali 

namoyon bo‗ladi. Barkamol inson tushunchasining asosini ham ma‘naviyat tashkil etadi. 

Barkamol avlod deganda nafaqat bilimli, balki yuqori axloqiy fazilatlarga ega, vatanparvar, 

halol, vijdonli, mas‘uliyatli inson nazarda tutiladi. Shunday insonni tarbiyalashda oilaning, 

ta‘lim muassasalarining, ommaviy axborot vositalarining, jamoat tashkilotlarining, ayniqsa, 

davlat siyosatining ahamiyati katta. 

Ma‘naviyatning asosiy ko‗rinishlaridan biri axloqdir. Axloq – bu kishilar o‗rtasidagi 

munosabatlarni tartibga soladigan me‘yorlar, odatlar, qadriyatlar tizimidir. Insonning 

harakatlari, muomalasi, niyatlari va ongli tanlovlari axloqiy asosga tayanadi. Shu boisdan, 

ma‘naviyatni rivojlantirishda axloqiy tarbiyaning o‗rni alohida ta‘kidlanadi. Ayniqsa, 

bugungi globallashuv davrida, axborot oqimi cheksiz sur‘atlarda o‗sayotgan, turli buzuq 

g‗oyalar, begona madaniy xurujlar kuchayib borayotgan sharoitda yoshlarni mustahkam 

ma‘naviy asosda tarbiyalash muhim vazifadir. 

Bugungi kunda jahonda ma‘naviy inqiroz, ruhiy tushkunlik, shaxsiyatning yemirilishi 

kabi holatlar ko‗plab ijtimoiy muammolarga sabab bo‗lmoqda. Ayniqsa, G‗arb 

madaniyatida individualizm, hedonizm, materialistik dunyoqarash kuchayganligi insonni 

jamiyatdan yiroqlashtirayotgan, uni yolg‗izlikka, ma‘naviy tushkunlikka olib borayotgan 

omillardan biri sifatida talqin qilinmoqda. Shunday bir sharoitda, Sharq xalqlarining, 

xususan, o‗zbek xalqining ma‘naviy qadriyatlari, jamoaviylik, mehr-oqibat, sabr-toqat, 

hurmat-ehtirom kabi fazilatlari universal insoniy qadriyatlar sifatida dolzarb ahamiyat kasb 

etadi. 

Ma‘naviyat shunchaki diniy e‘tiqod yoki urf-odatlar majmuasi emas, balki inson 

tafakkurining, ijtimoiy mas‘uliyatining, dunyoga, boshqa odamlarga bo‗lgan 

munosabatining butunligidir. U nafaqat odamlarni birlashtiradi, balki jamiyatda yagona 

axloqiy me‘yorlar, o‗zaro hurmat, bag‗rikenglik, adolat, mehr-oqibat muhitini 

shakllantiradi. Shu sababli, har qanday ijtimoiy islohot, taraqqiyot harakati ma‘naviy asosga 

ega bo‗lmasa, muvaffaqiyatli bo‗lishi qiyin. 
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O‗zbekiston tarixida buyuk allomalar, mutafakkirlar, avliyolar, shoirlar, olimlar orqali 

ma‘naviyatning yuksak namunalarini ko‗rishimiz mumkin. Ahmad Yassaviy, Bahouddin 

Naqshband, Alisher Navoiy, Imom Buxoriy, Imom Termiziy, Mahmud Zamakhshariy, 

Burhoniddin Marg‗inoniy kabi zotlar o‗z asarlari, ibratli hayoti orqali nafaqat diniy-falsafiy 

tafakkurga, balki xalqimizning ma‘naviy dunyoqarashiga ulkan ta‘sir ko‗rsatgan. Ularning 

merosi bugun ham ma‘naviy tarbiyaning muhim manbai sifatida e‘tirof etiladi. Xususan, 

tasavvufiy qarashlarda inson qalbining poklanishi, nafsni tiyish, ichki mukammallikka 

intilish, jamiyatda ezgulik tarqatish kabi tushunchalar ustuvor bo‗lgan. 

Mustaqillik yillarida ―Ma‘naviyat va ma‘rifat‖ targ‗ibot markazi, Respublika g‗oyaviy-

ma‘rifiy markazi, ―Yuksalish‖ umummilliy harakati, Milliy g‗oya va mafkura ilmiy-amaliy 

markazi kabi tashkilotlar orqali ma‘naviy-ma‘rifiy ishlar keng yo‗lga qo‗yildi. Bu 

yo‗nalishda targ‗ibotchilar korpusi, olimlar, pedagoglar, jamoat arboblari ishtirokida xalq 

orasida, ayniqsa, yoshlar orasida ma‘naviy immunitetni kuchaytirishga qaratilgan turli 

tadbirlar, seminarlar, ma‘ruzalar, kitob nashrlari amalga oshirilmoqda. 

Shu bilan birga, zamonaviy texnologiyalar sharoitida ma‘naviyatni yangi shakllarda 

targ‗ib qilish, ijtimoiy tarmoqlarda, raqamli platformalarda yosh avlodni ruhiy boyitishga 

xizmat qiladigan kontentlarni yaratish ham dolzarb masalaga aylanmoqda. Yoshlarning 

smartfon, internet, ommaviy madaniyat bilan to‗qnash kelgan muhitda o‗z milliy g‗ururi, 

tarixiy xotirasi, diniy-axloqiy me‘yorlariga sodiq bo‗lib qolishini ta‘minlash uchun 

ma‘naviy tarbiya bo‗yicha tizimli ishlar zarur. Shu ma‘noda, o‗quv dasturlariga milliy 

qadriyatlar asosida yaratilgan darsliklar, o‗quv filmlari, badiiy adabiyotlar kiritilishi, 

ma‘naviyat bilan shug‗ullanuvchi pedagoglar tayyorlash ta‘lim siyosatining ajralmas qismi 

bo‗lishi kerak. 

Xulosa qilib aytganda, ma‘naviyat – bu insoniyat taraqqiyotining ma‘rifiy negizi, 

jamiyatning axloqiy tayanchi, millatning ruhiy kuchi va vijdonidir. Undan voz kechgan 

jamiyat yuksalishdan to‗xtaydi, inqirozga yuz tutadi. Shu sababli har bir oila, har bir 

maktab, har bir tashkilot ma‘naviy tarbiya bilan jiddiy shug‗ullanishi, yoshlar qalbiga 

ezgulikka intilish, vatanparvarlik, poklik, halollik, adolatparvarlik tuyg‗ularini singdirishi 

lozim. Ma‘naviyat nafaqat bugunning, balki kelajakning barqaror poydevori, avlodlar 

davomiyligini ta‘minlovchi muqaddas zaminidir. 
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